

OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10

GROSZY

Rok II.

Kraków Środa 21 Grudnia 1932

10

GROSZY

Nr. 354

Nie zapłacimy Ameryce czy też zapłacimy towarami?

W ciągu wczorajszego dnia trwały narady ministrów nad notą Ameryki, odmawiającą odroczenia spłaty raty długu, przysługującej na 15 grudnia.

Rada Ministrów badała możliwość nawiązania rokowań z Ameryką. Według pogłosek, wysuwany jest projekt spłacenia długu Ameryce towarami i obligacjami.

Udpowiedź na notę amerykańską miała być wysłana po południu.

Do chwili jednak puszczenia numeru nie otrzymaliśmy wiadomości o zrehabilitowaniu odpowiedzi.

Prawdopodobnie dopiero odpowiedź zostanie wysłana do Ameryki.

100 miliardów franków w złocie strat ponosi rocznie świat pracy na bezrobociu

GENEWA (ATE). — W dniu 10 stycznia rozpoczyna się obrady międzynarodowego Biura Pracy w sprawie ograniczenia czasu pracy i zapobieżenia klęsce bez-

robocia. W związku z tem kierownictwo Biura rozesało do wszystkich państw obszerny memoriał, przedstawiający katastrofalną sytuację na rynku pracy.

Według danych, zawartych w tym memoriale liczba bezrobotnych na całym świecie wynosi 30 milionów. W poszczególnych państwach przemysłowych jedna czwarta, a w niektórych nawet jedna trzecia ogólnej ilości ludzi, zatrudnionych w normalnych warunkach, pozostaje bez pracy.

Straty w zarobkach wynoszą rocznie 100 miliardów franków w złocie.

Bezrobocie, będące wynikiem powojennego kryzysu gospodarczego, staje się, wskutek kurczenia się konsumpcji, jedną z przyczyn pogłębiających obecny kryzys. Międzynarodowe Biuro Pracy wysuwa projekt ograniczenia czasu pracy do 40-tu godzin w tygodniu.

Brat „króla zapalczanego” apeluje

LONDYN (ATE). — Za Szwajcarią donoszą, że skazany przez sąd szwajcarski na trzy i pół roku robót przymusowych brat „króla zapalczanego” Torsten Krosser, wniosł apelację. Oświadczenie wyroku skazującego wywołano w Szwajcarii dużą sensację. Większość pism wydała dodatki niewyuczajne.

GIEŁDA

Obroty średnie, tendencja niejednorodna. Dolar — 8,94, rubel złoty — 4,64.

Bunt w armji Hitlera

600 szturmowców ogłosiło wystąpienie z partji

BERLIN (PAT). — W Kassel zbuntowały się wczoraj dwa hitlerowskie oddziały szturmowe, liczące 600 członków, którzy zgłosili zbiorowe wystąpienie z partji. Powodem bezpośrednim

buntu było usunięcie przez kierownictwo partji komendanta wspomnianych szturmówek, który nie utrzymawszy z kasy partyjnej pieniędzy na pokrycie zobowiązań u dostawców, sprzedał

z magazynu szturmówek produkty żywnościowe, przeznaczone dla rodzin szturmowców.

Przewidując, że bunt szturmówek w Kassel obejmie szersze ko-

Wybuch 100.000 litrów benzyny

Spłonęły dwa statki — 5 ofiar wybuchu

PARYŻ (ATE). — W porcie Le Havre zapalił się wielki transportowiec benzyny, załadowany 100.000 litrów łatwopalnego pynu. Pożar spowodował wielką eksplozję.

Płonąca benzyna rozlała się po powierzchni basenu portowego i zajęła przepływający obok statek rybacki. Zbiornik benzyny na statku również eksplodował wskutek pożaru. Żona i córka

właściciela statku utonęły. Pożar transportowca benzyny pociągnął za sobą ogółem 5 ofiar w ludziach, którzy spłonęli, bądź utonęli.

Śmiertelna bójka dwóch rodzin

PARYŻ (ATE). — W jednej z wiosek pod Tuluzą doszło wczoraj pomiędzy dwiema rodzinami do strasznej bójki, zakończonej śmiercią dwojga osób. Bójka wybuchła na tle zatargu, powstałego

go pomiędzy bawiacami się wspólnie dziećmi obu rodzin, portugalskiej i hiszpańskiej, zamieszkujących wioskę. W spór dzieci wdali się rodzice, przyczem po krótkiej wymianie wzajem-

nych obelg, doszło do krwawej bójki na noże. W toku bójki ojciec i matka rodziny portugalskiej zostali zabici, po drugiej stronie raniono ciężko ojca i dwoje dzieci.

W trzecim dniu procesu przeciw 4 terrorystom ukraińskim

Świadkowie opisują napad

(Telefonem od specjalnego korespondenta ze Lwowa)

Zgodnie z zapowiedzią drugi dzień procesu czterech członków U. O. W. przed sądem doraźnym we Lwowie o napad na urząd pocztowy w Gródku Jagiellońskim i o zamordowanie w Truskawcu s. p. posła Tadeusza Holłówki — odbył się w gmachu szpitala powszechnego, na oddziale chirurgicznym.

Przesłuchani byli świadkowie, ranni w czasie napadu: Jan Klimczak, woźny urzędu, Euzebijusz Kohman, kierownik urzędu skarbowego, Michał Dębicki, kasjer i Eugenijusz Sługowski, posterunkowy.

Oskarżonych przywieziono do szpitala ławiczką więzienną i pod silną eskortą wprowadzeni zostali na salę. Zachowanie ich uległo radykalnej zmianie w porównaniu z pierwszym dniem przewodu sądowego. Nie są już tak spokojni, zachowują się mniej zrogacenie, a chwilami, podczas badania rannych, okazują nawet przygnębienie.

Świadek Klimczak zeznał, że wręcz do urzędu i znajdując się przy drzwiach wejściowych usłyszał pierwsze strzały. Wbiegł do gmachu i w tej

małej chwili padł rażony kulą w klatkę piersiową. Zdołał jeszcze ująć jednego z napastników. Przypomina on osk. Danilyszyna.

Drugi z kolei zeznał s. p. Kohman. Siedział razem z kasjerem Dębickim. Nagle w drzwiach ukazało się dwóch osobników w czapkach studenckich, krzyżując: „Ręce do góry!”. Świadek przypuszczał początkowo, że to jakis — głupi żart. Ale pospaly się strzały rewolwerowe!

W tej chwili prokurator przerywa nagłe świadkowi i zwraca się bezpośrednio z pytaniem do Danilyszyna: — Z jakiego rewolweru pan strzelał?

Na następujące niespodziewane sensacja. Danilyszyn, który w pierwszym dniu procesu odmawiał wszelkich zeznań i nie dawał odpowiedzi na żadne pytania — odpowiada:

— Nie przypominam sobie.

Wówczas prokurator pyta: — A z jakiego rewolweru strzelał pan do s. p. Holłówki?

Natychmiast wstaje obrońca Danilyszyn i składa protest przeciw stawianiu przez prokuratora w ten sposób sformułowanych pytań.

Polemika przeradza się w ostre starcie między prokuratorem i obrońcą, które zażegnany przewodniczący. Zeznania s. p. Michała Dębickiego pokrywały się prawie dosłownie z zeznaniami s. p. Kohmana.

Trzeci z kolei wniesiony został na salę, najciężiej ranny posterunkowy Sługowski, który zeznał, że o godz.

10,30 wiecz., został zawiadomieni telefonicznie o napadzie w Gródku Jagiellońskim razem z komend. Kojatem udał się na miejsce.

W drodze, w pobliżu toru kolejowego natknął się pocemku na dwóch osobników, którzy zaczęli strzelać.

W tym momencie następuje druga niespodziewana.

Danilyszyn przyjmuje na siebie winę obu strzałów!

Prokurator pyta: — A w Truskawcu też pan strzelał?

I znów przerywa obrońca, twierdząc, że pytania prokuratora są celowo podchwytliwe i nie wolno ich stawiać w takiej formie.

W trzecim dniu procesu odbyło się dalsze przesłuchiwanie świadków.

Najpierw zeznał Marjan Stankiewicz, asystent pocztowy. Rozmawiał z klientem przez okienko, kiedy padły strzały. Świadek stryli się za rozmówcą telefonicznie. Na pytanie, czy może poznać napastników — odpowiada przecząco.

Urzędniczka pocztowa, Marja Vogelberg, opisuje, jak przestraszona strażniczką, położyła się na podłodze, potem wstała i przy niej jeden z napastników zgarnął błonę do płetki.

W drugim dniu procesu przed sądem Marja Soltzenberg, która w chwili napadu nadawała list polecony. Została ona ranna w nogę. Była tak przerażona, że nie pamięta twarzy napastników.

Drugi interesant, kupiec Winter, został ranny w rękę. Mimo krzyków „Stój!” uciekł, nie oglądając się za siebie, nie może więc nikogo poznać. Trzeci interesant, Sternberg, kupiec, również nie wnosł do sprawy nic nowego.

Ferdynand Koller, kolejarz z Glinnej Nawarji, znajdując się na stacji, usłyszał dwa strzały. Przejrzał okno w zamku, a wkrótce usłyszał jeden. Wyszedł i znalazł pod drzewami rannego posterunkowego Sługowskiego. Po odnalezieniu Kojata, który nie żył, zawiadomił urząd śledczy we Lwowie o napadzie.

Po 10-minutowej przerwie sąd odczytał zeznanie ciężko rannego kasjera pocztowego M. Sługowskiego, przebywającego w szpitalu w Stryju.

Prokurator zrzekł się słuchania świadków, na co obrońca przywołał z zastrzeżeniem co do osoby świadka, który miałby ustalić, że Danilyszyn nie brał udziału w napadzie.

Sąd przesłuchał jeszcze Stanisława Piętraka, kolejarza z Glinnej Nawarji. Według jego zeznań, posterunkowy Sługocki zatrzymał Bilasa, nie Danilyszyna, co jest sprzeczne z zeznaniami Bilasa.

Obrona zażądała przesłuchania w Stryju rannego w pościgu za Danilyszynem Andruczowa.

Dzisiaj posiedzenie Senatu

Dzisiaj odбудzie się posiedzenie Senatu, poświęcone sprawie konwersji pożyczek długoterminowych, uchwalonej przez Sejm.

Ronaco odбудzie się debata nad ekspozycją premjera.

Rokowania z przemysłowcami o zniżkę cen

Pertraktacje o zniżkę cen artykułów przemysłowych, prowadzone od dłuższego czasu przez czyniki rządowe z przedstawicielami poszczególnych gałęzi przemysłu, dobiegają końca. Rezultaty pertraktacji tych nie są jeszcze szczegółowo znane.

W niektórych gałęziach produkcji została osiągnięta zgoda przemysłowców na zniżkę cen. Dotyczy to przede wszystkim szkła, którego cena ma być obniżona o 25 proc., oraz naczyń emaljowanych, które poianiec mają o 15 proc. Przedstawiciele ciężkiego przemysłu, wskazali na znaczne trudności i niechęć do Delegacji przemysłu dowodzą, że w obecnych warunkach zniżka cen nie spowoduje zwiększenia zbytu wyrobów przemysłowych.

Przemysłowcy wysunęli nadto postulaty obniżenia cen pewnych kosztów, np. taryfy kolejowe. (Placę zniżają bez rokowań! — przy. red.)

Czynniki rządowe stoją na stanowisku, iż najpierw nastąpić musi realna obniżka cen artykułów przemysłowych, a wówczas będzie można przyjąć do prac nad obniżeniem kosztów produkcji oraz nad zagadnieniem zwiększenia zbytu.

Awantury „upiórów telefonicznych” Po wyroku skazującym

Za szantaż uprawiany telefonicznie — za zadrozczenie inżyniera Lurje, pogrozkami przez telefon, pocztę, telegraf, kupiec Tuchband został skazany na rok więzienia, a żona jego na 1 miesiąc. Ponieważ skazani po wyroku usiłowali pobić świadków, składających obciążające zeznania, małżonków natychmiast osadzono w więzieniu.

Wczoraj Tuchbandowa została wypuszczona na wolność aż do rozprawy apelacyjnej. Tuchband mimo starań adwokata nie został zwolniony — siedzi i czeka na wyrok drugiej instancji.

